
 

 

 

Call for Papers 

Konferencja Sekcji Badań Biograficznych PTS 

„Metoda biograficzna w naukach społecznych. Trendy i kontrowersje” 

 

Serdecznie zapraszamy na Konferencję Sekcji Badań Biograficznych Polskiego Towarzystwa 

Socjologicznego „Metoda biograficzna w naukach społecznych. Trendy i kontrowersje”, która 

odbędzie się w dniach 7-9.12.2023 w Łodzi, w Centrum Szkoleniowo-Konferencyjnym UŁ, przy 

ul. Rogowskiej 26. 

Jako środowisko badaczek i badaczy biograficznych obserwujemy stałe zainteresowanie metodą 

biograficzną i dokumentami osobistymi obecne w naukach społecznych: od socjologii przez 

pedagogikę, ekonomię społeczną, antropologię po etnografię i historię. Próby twórczego rozwoju 

czy też krytycznego przepracowania zarówno technik zbierania danych, podejść teoretycznych, 

jak i narzędzi analitycznych pojawiają się w kolejnych inicjatywach badawczych, które 

wykorzystują materiały zastane (listy, pamiętniki, blogi, wideoblogi, dzienniki) i dane wywoływane 

(wywiady biograficzne, oral history, konkursy pamiętnikarskie, wideonotacje). Pojawiają się zatem 

nowe sposoby odczytania i wykorzystania metody biograficznej oraz stojącej za nią aparatury 

analitycznej.  

Konferencja stanowić będzie okazję do zmapowania stanu i zakresu aktywności badawczych 

podejmowanych przez badaczki i badaczy biograficznych, a towarzyszyć temu będą pytania            

o aktualny status metody biograficznej w kontekście zmian sposobów opowiadania o własnym 

życiu.  

Za szczególnie istotne uważamy biograficzne doświadczenia jednostek, których historie życia 

osadzone są w coraz bardziej dynamicznie i gwałtownie zmieniającym się kontekście społecznym, 

kulturowym, politycznym i ekonomicznym. Polskie społeczeństwo, podobnie jak resztę świata, 

coraz mocniej dotykają nakładające się i współgrające ze sobą kryzysy: ekologiczny, pandemiczny 

i wojenny, a także w sposób szczególny kryzysy humanitarne związane z rosnącymi ruchami 

migracyjnymi, cykliczne kryzysy gospodarki kapitalistycznej (kryzys finansowy po 2008 roku czy 

obecny kryzys inflacyjny). Wspomnianym zjawiskom towarzyszy korozja demokratycznych 

systemów politycznych skutkująca się rosnącym napięciem społecznym, wzrostem popularności 

ugrupowań populistycznych, ultranacjonalistycznych czy długoletnim kryzysem sektora usług 

publicznych. W epoce wielokryzysu - by odwołać się do pojęcia wykorzystywanego m.in. przez 

ekonomistę Adama Tooze’a - wiedza na temat tego, jak jednostka i zbiorowości, których jest 

częścią radzą sobie z nawarstwiającą się atmosferą zagrożenia i niepewności wydaje się 

szczególnie istotna. Równie istotnym pytaniem badawczym staje się, na ile te problemy społeczne 

obecne w dyskursach publicznych w ogóle znajdują się w obszarze realnego doświadczania 



badanych? Tematyka ta bliska jest także socjologicznym tradycjom metody biograficznej, w 

których relacje między makro a mikro i ich odzwierciedleniami w materiałach biograficznych 

zawsze miały duże znaczenie. 

Zapraszamy do przesyłania abstraktów poruszających tematykę badań biograficznych i metody 

biograficznej  m.in. w następujących obszarach: 

• Status i granice teorii i badań biograficznych; 

• Metodologiczne aspekty wykorzystania perspektywy biograficznej w naukach 

społecznych; 

• Empiryczne wykorzystania metod biograficznych w naukach społecznych; 

• Kontrowersje wokół wykorzystania metod biograficznych;  

• Aspekty etyczne badań biograficznych; 

• Rola archiwów biograficznych i archiwów historii mówionych w prowadzeniu badań 

biograficznych;  

• Metody biograficzne jako narzędzie badawcze w dobie nakładających się kryzysów 

społecznych. 

Szczególnie zapraszamy osoby rozpoczynające swoją aktywność w polu badań biograficznych    

(w tym doktorantki i doktorantów), dla których planujemy osobny panel konferencyjny.  

Planujemy publikację tekstów pokonferencyjnych w numerze specjalnym Przeglądu 

Socjologicznego oraz numerze tematycznym Qualitative Sociology Review. 

CZAS I MIEJSCE KONFERENCJI: 

7-9.12.2023, Centrum Szkoleniowo-Konferencyjne UŁ, ul. Rogowska 26, 91-529 Łódź 

https://www.uni.lodz.pl/wspolpraca/centrum-szkoleniowo-konferencyjne-rogowska 

KOSZTY UDZIAŁU: 

Opłata konferencyjna: 450,00 PLN (obejmująca: przerwy kawowe, dwa obiady, kolację, imprezę 

integracyjną).  

W ośrodku konferencyjnym można także zarezerwować pokój:  

• jednoosobow: 100,00 PLN za nocleg (+30,00 PLN za śniadanie) 

• dwuosobowy: 110,00 PLN za nocleg (55,00 PLN za osobę) (+30,00 PLN za śniadanie). 

W formularzu rejestracyjnym prosimy o zaznaczenie: czy i ile noclegów Państwo rezerwują. 

TERMINY:  

Termin nadsyłania abstraktów: 15 października 2023 

Informacja o przyjęciu abstraktu: 6 listopada 2023 

SPOSÓB SKŁADANIA ABSTRAKTU I REJESTRACJA: 

Link do formularza: https://forms.gle/AAwJ19exGKMKKSVV8 

KONTAKT: 

W razie pytań prosimy o kontakt poprzez adres mailowy:  

konferencjabiograficzna2023@gmail.com 

https://www.uni.lodz.pl/wspolpraca/centrum-szkoleniowo-konferencyjne-rogowska
https://forms.gle/AAwJ19exGKMKKSVV8
mailto:konferencjabiograficzna2023@gmail.com

